
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1701 / 2019

 
Prot. Corr.: 17/19 - 14/12 - 6 (16934) 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 3585/2018 - Albo dei fornitori  di  servizi  educativi  
residenziali  e  semiresidenziali  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  eta'  e  per  genitori  con figli.  
Proroga affidamento del servizio educativo residenziale per il periodo 01.07.2019 - 30.09.2019. 
Integrazione  impegno  di  spesa  n.  1574/2019  per  l'importo  complessivo  presunto  di  euro 
566.747,12.  All. n.1.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate: 
la determinazione dirigenziale n. 2052 del 28.08.2017 (esecutiva in data 30.08.2017) con 

la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, sono state approvate le nuove “Linee Guida per  
l'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali e domiciliari per bambini e 
ragazzi minori di età e per genitori con figli”;

la determinazione dirigenziale n. 520 del 22.02.2018 (esecutiva in data 26.02.2018) con 
la  quale  è  stato  approvato/aggiornato  l'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  
semiresidenziali  e  domiciliari  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  età  e  per  genitori  con  figli,  
suddiviso per tipologia di intervento educativo residenziale, semiresidenziale e domiciliare, con 
indicazione degli operatori qualificati che erogano i servizi e delle rette applicate;

la determinazione dirigenziale n. 575 del 27.02.2018 (esecutiva nella medesima data) 
con la quale, in esito alla approvazione dell'Albo aggiornato, sono state individuate sulla base 
dei progetti personalizzati, le strutture educative residenziali idonee per progetto educativo di 
gestione,  all'inserimento  dei  minori  e/o  nuclei  genitori  figli  in  carico  al  Servizio  Sociale  del 
Comune di Trieste, con affidamento del servizio educativo agli operatori gestori delle strutture 
medesime, per il periodo 01marzo - 31 dicembre 2018;

la determinazione dirigenziale n. 3585 del 21.11.2018 (esecutiva in data 20.12.2018) con 
la quale, per le motivazioni in essa riportate e vista la disponibilità degli operatori gestori delle 
strutture educative residenziali,  è stata disposta la proroga degli  affidamenti  in scadenza al 
31.12.2018, per il periodo 01.01.2019 - 30.06.2019, con assunzione dell'impegno di spesa n. 
1574/2019 per la spesa stimata di euro 1.219.346,28;

le determinazioni a firma dei Responsabili  di  Posizione Organizzativa - area tematica 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1701 / 2019



Pag. 2 / 5

minori U.O.T. nn. 1 e 2 con le quali, nei limiti del citato impegno e ai fini dello snellimento del  
procedimento amministrativo, sono stati autorizzati, anche in esecuzione di provvedimenti delle 
Autorità Giudiziarie, accoglimenti presso le strutture di cui alle determinazioni n. 575/2018 e n.  
3585/2018 (n.460/19, n. 1326/19, n. 1782/19, n. 1826/19, n. 2391/19, n. 2726/19 e n. 2737/19); 

preso atto che:
la Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilita' -  

Area politiche sociali, a fine anno 2018, ha ripreso il percorso intrapreso a livello nazionale e 
regionale  di  riassetto  del  sistema  dei  servizi  residenziali  e  semiresidenziali,  riconducendoli  
all'interno del più ampio processo di presa in carico del minore;

a livello regionale non sono presenti comunità di tipo terapeutico - riabilitativo per minori  
e pertanto, nonostante si siano consolidate negli anni prassi che hanno portato alla attivazione 
di comunità educative con competenze specifiche, in collaborazione con i servizi territoriali, è 
sempre  più  frequente  il  ricorso  a  strutture  residenziali  fuori  regione,  anche  in  risposta  alle 
richieste formulate dal Tribunale per i minori;

in questo primo semestre del 2019 il gruppo di lavoro regionale, sentiti i diversi soggetti 
pubblici e privati, che a vario titolo intervengono nel processo di presa in carico del minore, ha 
elaborato  un  documento  che  definisce  gli  indirizzi  per  la  presa  in  carico  dei  minori  che 
necessitano di percorsi socioeducativi e di riabilitazione educativa e terapeutica, anche integrati, 
che  richiedono  accoglienza  in  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  o  percorsi  di  tipo 
sperimentale;

l'obiettivo di queste Linee di indirizzo è fornire agli operatori criteri di riferimento per una  
valutazione  dei  bisogni  del  minore  funzionale  a  garantire  l'elaborazione  di  un  progetto 
personalizzato di  presa in carico che contempli  l'individuazione degli  interventi  appropriati  e 
delle  risorse  operative  e  finanziarie  in  capo  al  Servizio  Sociale  dei  Comuni  e  al  Servizio  
Sanitario; 

considerato che:
a seguito dell'approvazione delle citate Linee di indirizzo regionale, in programmazione a 

breve, si  rendera'  necessario confrontarne i  contenuti  con le Linee Guida che il  Comune di  
Trieste, nelle more della definizione dei criteri stabiliti dalla normativa regionale, ha adottato (DG 
n. 138 del 04.04.2016 - esecutiva in data 24.04.2016 e successiva determina dirigenziale n. 
2052  del  28.08.2017)  e  valutare  eventuali  modifiche  e/o  integrazioni  che  si  rendessero 
opportune  anche  in  vista  della  pubblicazione  di  un  nuovo  avviso  pubblico  per 
l'aggiornamento/revisione dell'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali e semiresidenziali  
per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori con figli;

al  fine di  consentire  tale  analisi  sia  sul  piano tecnico che amministrativo,  in  data 17 
giugno 2019, si è richiesto ai soggetti gestori delle strutture di cui trattasi, la disponibilità alla 
proroga  degli  affidamenti  dei  servizi  educativi  residenziali,  per  il  periodo  01.07.2019  - 
30.09.2019, alle medesime condizioni contrattuali;

i medesimi soggetti hanno confermato la disponibilità alla proroga per il periodo sopra 
indicato;

sono state attivate le diverse tipologie di strutture educative residenziali in Albo visto il 
crescente fabbisogno di posti di accoglienza;

richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  03.04.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

preso atto che:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1701 / 2019



Pag. 3 / 5

ai sensi dei nuovi principi contabili, le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento 
verranno a scadenza nell'anno 2019;

la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  e'  indifferibile  ed  urgente  in  quanto 
attinente la tutela dei minori prevista da norme legislative specifiche e non frazionabile in quanto 
derivante da contratto;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
prorogare  l'affidamento  del  servizio  educativo  residenziale  agli  operatori  di  seguito 

individuati, per il periodo 01.07.2019 - 30.09.2019, autorizzando la spesa complessiva presunta 
di  euro  566.747,12  per  la  copertura  degli  oneri  derivanti  dagli  inserimenti  di  cui  all'elenco 
riservato allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
 

ENTE GESTORE STRUTTURA

Associazione CASA FAMIGLIA GESU' BAMBINO 
Onlus

Comunità socio educativa GIRASOLI  
Via Petronio n.  26 - TRIESTE 

Associazione CASA FAMIGLIA GESU' BAMBINO 
Onlus

Comunità socio educativa GINESTRE 
Via Petronio n.  26 - TRIESTE 

Associazione di Promozione Sociale SI PUO’ 
FARE

Comunità socio educativa riabilitativa o per l’alta intensità 
assistenziale ANTARES  e Pronta accoglienza 

Via di Basovizza n.  29/13 - TRIESTE

Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale Onlus

        Comunità genitore - figlia/o 
IL GRANAIO 

Via della Stazione n. 8 – Aquileia (UD)

Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale Onlus

        Comunità genitore - figlia/o 
VANESSA

Via Machiavelli n. 20 - TRIESTE

EOS Cooperativa Sociale Onlus Comunità socio educativa 
ARCADIA

Via della Madonna del Mare n. 3 - TRIESTE

EOS Cooperativa Sociale Onlus Comunità per l'autonomia G.A.I.A.
Via Giulia n. 28 - TRIESTE

LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale Comunità familiare RAINBOW
Via Antoni n. 24  -  TRIESTE

PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus Comunità socio educativa ALBATROS 
Via degli Alpini n. 13/1 - TRIESTE

integrare l'impegno di spesa n. 1574/2019 per l'importo presunto complessivo di  euro 
566.747,12 (capitolo 00550560 Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a 
cura  del  Servizio  Domiciliarita'-  Tema  00007  Sottotema  00799  c.el.  G224Y  Conto 
U.1.03.02.15.000  Contratti  di  servizio  pubblico  -  Sottoconto  U.1.03.02.15.008  -  Contratti  di  
servizio di assistenza Sociale Residenziale e semiresidenziale), per la copertura degli interventi  
di cui all'elenco riservato allegato n. 1;

dare atto che la retta per gli inserimenti autorizzati nel periodo verra' liquidata ai soggetti 
gestori delle strutture sulla base di regolare fattura e di apposita documentazione attestante i  
giorni di presenza degli ospiti, come disciplinato nelle citate  -  Linee Guida;

dato atto che: ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - 
pareggio di Bilancio,introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1701 / 2019



Pag. 4 / 5

(c.d. Legge di stabilita' 2016);
espresso  il  parere  di  cui  all'articolo  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 

regolarita' e correttezza amministrativa;
Visti gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1)  di  prorogare  l'affidamento  del  servizio  educativo  residenziale  agli  operatori  di  seguito 
individuati, per il periodo 01.07.2019 - 30.09.2019, autorizzando la spesa complessiva presunta 
di  euro  566.747,12  per  la  copertura  degli  oneri  derivanti  dagli  inserimenti  di  cui  all'elenco 
riservato allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

ENTE GESTORE STRUTTURA

Associazione CASA FAMIGLIA GESU' BAMBINO 
Onlus

Comunità socio educativa GIRASOLI  
Via Petronio n.  26 - TRIESTE 

Associazione CASA FAMIGLIA GESU' BAMBINO 
Onlus

Comunità socio educativa GINESTRE 
Via Petronio n.  26 - TRIESTE 

Associazione di Promozione Sociale SI PUO’ 
FARE

Comunità socio educativa riabilitativa o per l’alta intensità 
assistenziale ANTARES  e Pronta accoglienza 

Via di Basovizza n.  29/13  TRIESTE

Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale Onlus

     Comunità genitore - figlia/o 
IL GRANAIO 

Via della Stazione n. 8 
   Aquileia (UD)

Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale Onlus

Comunità genitore - figlia/o 
VANESSA

Via Machiavelli n. 20 - TRIESTE

EOS Cooperativa Sociale Onlus
Comunità socio educativa 

ARCADIA
Via della Madonna del Mare n.  3 - TRIESTE

EOS Cooperativa Sociale Onlus
Comunità per l'autonomia G.A.I.A.

Via Giulia n. 28 - TRIESTE

LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale Comunità familiare RAINBOW
Via Antoni n. 24  -  TRIESTE

PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus
Comunità socio educativa ALBATROS 

Via degli Alpini n. 13/1 
   TRIESTE

2) di  integrare l'impegno di spesa n. 1574/2019 per l'importo presunto complessivo di  euro 
566.747,12  (capitolo 00550560 Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a  
cura  del  Servizio  Domiciliarita'  -  Tema  00007  Sottotema  00799  c.el.  G224Y  Conto 
U.1.03.02.15.000  Contratti  di  servizio  pubblico  -  Sottoconto  U.1.03.02.15.008  -  Contratti  di  
servizio di assistenza Sociale Residenziale e semiresidenziale), per la copertura degli interventi  
di cui all'elenco riservato allegato n. 1:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1701 / 2019



Pag. 5 / 5

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190157400 0 servizi educativi residenziali 
e semiresidenziali per 
bambini e ragazzi minori di 
eta' e per genitor

0055056
0

566.747,1
2

+ 566747,12-2019;

3) di dare atto che eventuali nuove attivazioni e/o proroghe di interventi (scadenze intermedie) 
che si rendesse necessario ed inderogabile attivare, su segnalazione del Servizio Sociale e/o in 
esecuzione di provvedimenti delle Autorità Giudiziarie, verranno autorizzati con atti a firma dei 
Responsabili di Posizione Organizzativa - area tematica minori U.O.T. nn. 1 e 2, ai fini dello  
snellimento delle procedure amministrative e nei limiti di capienza dell'impegno;
4) di dare atto che la retta per gli accoglimenti autorizzati nel periodo verra' liquidata ai soggetti  
gestori  delle  strutture sulla  base di  regolare fattura e apposita  documentazione attestante i  
giorni di presenza degli utenti, come disciplinato nelle citate citate Linee Guida;
5) di dare, altresì, atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6) di dare, inoltre, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 
2019;
7)  di  dare,  infine,  atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la  spesa in  argomento si  
riferisce all'anno 2019;
8) di rinviare a successiva determinazione la modifica e/o integrazione delle citate Linee Guida 
che  disciplinano  i  servizi  di  cui  al  presente  atto  anche  in  previsione  della  pubblicazione 
dell'avviso per l'aggiornamento/revisione dell'Albo; 
9) di inviare il presente atto al Servizio contratti per gli adempimenti conseguenti.

La Dirigente del Servizio Sociale Comunale
            dott.ssa Ambra de Candido    

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1701 / 2019



 Atto n. 1701 del 25/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 27/06/2019 09:04:32
IMPRONTA: 7CA68BC1892D56891FCC1397EEAC05AB005AB3ED50F602CBF89CA550A3993B70
          005AB3ED50F602CBF89CA550A3993B7010635CE6B54AC6DF7C90EC24E56455B5
          10635CE6B54AC6DF7C90EC24E56455B5A77352F66EC2B96BF36C7B66772C4D90
          A77352F66EC2B96BF36C7B66772C4D90E741A39A8F9019524D7338F40D5D45C4


